Sadece patlayıcı madde imaline uygun olmayan klorat dö potas pastillerinin ve benzer ilaçların geçişine izin verilmekteydi.²⁰

¹⁵ Wheelis 1998, s.213.

¹⁶ Cook 2000, s. 48.

¹⁷ Cook 2000, s. 49.

¹⁸ Diamond 2005, s. 312.

¹⁹ BOA, HR. H.MŞ.İŞO 59/11, 9 Ağustos 1324 (22 Ağustos 1908).

²⁰ Özlü ve Tirkayı 2019, s. 964.

Genellikle kimyevi maddelerin, yabancı devletlerin Osmanlı topraklarında istihdam edilen tebaasına mensup kişiler adına geldiği görülmektedir.²¹ Fakat, Birinci Dünya Savaşı'nın hemen başında İmalat-ı Harbiye Fişek Fabrikası için imparatorluğun muhtelif

²¹ 19. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren eczacılık ve tıbbiyede kullanılan potasyum nitrat genellikle Londra'dan ithal edilmekte ve kimyevi maddeler, ilk etapta barut nizamnamesine göre Tophane Müşiriyatı tarafından değerlendiriliyordu. Bkz. BOA, Y.A.RES 25/24, 6 Eylül 1311 (18 Eylül 1895). Londra'dan Galata'da ikamet eden Rus tebaasına mensup Todori Mavrokardato adına gelen beş sandık potasyum nitrat ve bahsi geçen zat hakkında yapılması taahhüt edilen kanuni işlem hakkında bkz. BOA, ZB 309/23, 2 Mart 1322 (16 Mart 1906).

²² BOA, DH. SYS 123/28, 3 Teşrin-i Sani 1330 (16 Kasım 1914)

Waldemar Pieper'in idaresindeki teşebbüslerden Alman askeri tarihçisi Carl Mühlmann da bahsetmektedir. Mühlmann, Pieper idaresinde İstanbul'da bir top cephane fabrikasının kurulduğunu ve ağır toplar için cephaneye üretildiğini söyler fakat

³³ BOA, DH.MKT 617/33, 10 Haziran 1320 (23 Haziran 1904)

³⁴ BOA, DH.MKT 617/33.

³⁵ BOA, HR.SFR, 04/890, 29 Mayıs 1915.

³⁶ BA-MA, *Teil II*. Trotil, patlayıcı gücü sağlayan mekanizmanın dumansız barut ile bir diğer önemli maddesidir. Ana maddesi tolüen yani yanıcı hidrokarbür olan ve metil benzin olarak da bilinen trotil elde edebilmek için dumansız barut bileşenlerinden faydalanılır, sülfürik asit burada en önemli bileşendir.

Bunun yanında

³⁹ Mühlmann 2016, s.914.

⁴⁰ BA-MA, *Teil II*, s. 17.

⁴¹ BCA, Muamelat Genel Müdürlüğü 58/395-7, 10 Nisan 1942.

⁴² BOA, MV 217/66, 24 Muharrem 1338 (19 Ekim 1919).

⁴³ BOA, BEO 4596/344695, 5 Kanunuevvel 1335 (5 Aralık 1919).

⁴⁴ BOA, DH.EUM.3.Şb. 23/11, 7 Ağustos 1331 (20 Ağustos 1915).

bakır, antimon ve asfalt yatakları da önem sıralamasında yerlerini korumaktaydı.⁴⁵ Görüldüğü gibi savaşın şartları zorlayıcı ortamında, silah ithalatının sekteye uğraması kaçınılmaz bir gerçek olarak ortaya çıkmış ve Osmanlı kendi coğrafyasından, kaynaklarından ve kendi potansiyelini iyi teşhis etmiş Alman uzmanlarının bilgi birikiminden faydalanmak durumunda kalmıştır.

⁷³ BA-MA, *Teil Die Tätigkeit der im Kriege neu geschaffenen Werkstätten und Waffenbehörden, Stahlfabrik Türkei*, 1915-1918, Freiburg'dan aktaran Sabancı 2016, s. 234.

⁷⁴ Haber 1922, s. 40.

KAYNAKLAR

a. Arşiv Belgeleri

T. C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA)

BOA, Yıldız Tasnifi Sadâret Resmî Maruzât Evrakı (Y.A.RES) 25/24, 6 Eylül 1311 (18 Eylül 1895)

BOA, Zaptiye Nezareti Belgeleri (ZB), 309/23, 2 Mart 1322 (16 Mart 1906).

BOA, Hariciye Siyasi (HR.SFR.04), 890/74, 17 Haziran 1915.

BOA, Zaptiye Nezareti Belgeleri (ZB), 370/15, 13 Safer 1322 (11 Mayıs 1903).

BOA, Dahiliye Mektubi Kalemi Belgeleri (DH.MKT), 617/33, 10 Haziran 1320 (23 Haziran 1904)

BOA, Hariciye Siyasi (HR.SFR. 04) 890, 29 Mayıs 1915.

BOA, Muamelat Genel Müdürlüğü 58/395-7, 10 Nisan 1942.

BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları (MV), 217/66, 24 Muharrem 1338 (19 Ekim 1919).

BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO), 4596/344695, 5 Kanunuevvel 1335 (5 Aralık 1919).

BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye 3. Şube Müdüriyeti (DH.EUM.3.Şb.) 23/11, 7 Ağustos 1331 (20 Ağustos 1915).

BOA, Hariciye Siyasi (HR.SFR. 04) 2108/5, 21 Temmuz 1914.

BOA, Hariciye Siyasi (HR.SFR.04) 890/22, 9 Haziran 1915.

Bundesarchiv-Militärarchiv (BA-MA)

BA-MA, Teil II, Die Tätigkeit der im Kriege neu geschaffenen Werksätten und Waffenbehörden, Stahlfabrik Türkei, 1915-1918, Freiburg.